
  

 
 

 

DECRETO N. 9859 Del 11/07/2025 

Identificativo Atto n. 482 

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI OPPORTUNITA' 

Oggetto 

ATTUAZIONE DELLA D.G.R. N. 4513 DEL 9 GIUGNO 2025 - PROGRAMMI DI RECUPERO DEGLI UOMINI 
AUTORI DI VIOLENZA: RIPARTO DELLE RISORSE ALLE ATS E CONTESTUALE IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 

 

 

L'atto si compone di 10 pagine di cui  

6 pagine di allegati parte integrante

 



 
 

1 
 

IL DIRIGENTE DELLA U.O. FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITÀ, VOLONTARIATO E TERZO SETTORE 

 

RICHIAMATI: 

- la Convenzione del Consiglio d’Europa “Convenzione di Istanbul” sulla prevenzione e la lotta 
alla violenza contro le donne e la violenza domestica, ratificata dall’Italia con l. n. 77/2013; 

- la l.r. n. 11/2012 “Interventi di prevenzione, contrasto e sostegno a favore di donne vittime di 
violenza”; 

- il decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93, convertito con modificazioni nella legge 15 ottobre 2013, 
n. 119, recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della violenza di 
genere nonché in tema di protezione civile e di commissariamento delle province”; 

- la legge n. 69/2019 “Modifiche al Codice penale, al codice di procedura penale e altre 
disposizioni in materia di tutela delle vittime di violenza domestica e di genere”; 

- Il Piano Strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2020-2023, adottato dalla 
Presidenza del Consiglio dei ministri il 17 novembre 2021; 

- il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile (PRSS) della XII Legislatura, adottato con d.c.r. n. 
XII/42 del 20 giugno 2023, che assume come obiettivo strategico della legislatura 2023-2028 il n. 
2.2.5 "Prevenire e contrastare la violenza di genere; 

- l’Intesa del 14/09/2022 tra il Governo e le Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano 
e le Autonomie Locali, ai sensi dell’art. 8 comma 6 della L. n. 131/2003, relativa ai requisiti minimi 
dei Centri per Uomini Autori di Violenza domestica e di genere; 

- l’Intesa n. 9/CSR del 26/01/2024 tra il Governo e le Regioni, le Province autonome di Trento e di 
Bolzano e le Autonomie Locali, ai sensi dell’art. 8 comma 6 della L. n. 131/2003 che modificato 
l’articolo 12 dell’intesa Rep. atti n. 184/CSR del 14 settembre 2022; 

- il “Piano Quadriennale regionale per le politiche di parità e di prevenzione e contrasto alla 
violenza contro le donne 2020/2023”, approvato con d.c.r. n. XI/999 del 25/02/2020; 

RICHIAMATE: 

- la d.g.r. n. 778 del 31 luglio 2023, “Approvazione modalità di utilizzo e criteri di riparto delle risorse 
nazionali destinate ai programmi di recupero degli uomini autori di violenza - d.p.c.m. 26 
settembre 2022 G.U. n. 38 del 15.02.2023” che ha approvato le indicazioni operative e le linee di 
intervento per la strutturazione dei percorsi di riabilitazione e recupero degli uomini autori di 
violenza, nonché i criteri di riparto delle risorse; 

- la d.g.r. n. 2801 del 22 luglio 2024 “Programmi di recupero degli uomini autori di violenza: 
rifinanziamento con risorse di cui al d.p.c.m. 23 novembre 2023 G.U. n. 300 del 27 dicembre 2023”; 

RICHIAMATI altresì: 

- il d.d.u.o. n. 12157/2023 “Attuazione della d.g.r. n. 778/2023 programmi di recupero degli uomini 
autori di violenza: riparto delle risorse alle ats e contestuale impegno e liquidazione”; 

- il d.d.u.o. n. 7365/2024 “D.g.r. n. 778/2023: definizione modalità operative, tempistiche di 
erogazione del contributo e modalità rendicontazione della spesa”; 

- il d.d.u.o. n. 12340/2024 “Attuazione della d.g.r. n. 2801 del 22 luglio2024 - Programmi di recupero 
degli uomini autori di violenza: riparto delle risorse alle ATS e contestuale impegno e liquidazione”; 

 



 
 

2 
 

VISTO il decreto del 28 novembre 2024 “Ripartizione delle risorse del Fondo per le politiche relative ai 
diritti e alle pari opportunità - Annualità 2024” pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 33 del 10 febbraio 
2025 che assegna a Regione Lombardia complessivamente € 770.384,00 da destinare all’istituzione 
e al potenziamento dei centri di riabilitazione per uomini maltrattanti che abbiano i requisiti previsti 
dall’intesa o che attestino il percorso di adeguamento alla stessa; 

VISTA la d.g.r. n. 4513 del 09/06/2025 che ha: 

- destinato le risorse assegnate con decreto 28 novembre 2024, pari complessivamente a € 
770.384,00 alle Agenzie di Tutela della Salute (di seguito ATS) rifinanziando il programma avviato 
con la richiamata d.g.r. n. 778/2023;  

- stabilito di ripartire le risorse sulla base dei criteri approvati con d.g.r. n. 778/2023; 

STABILITO, pertanto, di: 

- ripartire le risorse destinate alle ATS lombarde secondo i criteri di cui alla d.g.r. 778/2023, come 
da allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- impegnare e contestualmente liquidare alle ATS lombarde le risorse destinate dalla d.g.r. n. 
4513/2025 e disponibili sul capitolo 12.05.104.15968 del bilancio regionale 2025, come indicato 
nella tabella seguente: 

N.   ATS   Risorse da impegnare 
e liquidare cap. 15968 

  
321 ATS DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO  175.401,62   

322 ATS INSUBRIA  106.971,48   

323 ATS MONTAGNA  61.059,16   

324 ATS BRIANZA  92.403,95   

325 ATS DI BERGAMO  90.073,92   

326 ATS DI BRESCIA  93.192,05   

327 ATS VAL PADANA  80.264,30   

328 ATS DI PAVIA  71.017,52   

  Totale  770.384,00  

 

VISTO il decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 

ATTESTATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria potenziato di cui al precitato d.lgs. 118/2011 delle obbligazioni giuridiche assunte con il 
presente atto, la cui esigibilità è accertata negli esercizi finanziari indicati negli allegati parte 
integrante; 

VERIFICATO che la spesa oggetto del presente atto non rientra nell'ambito di applicazione dell'art. 
3 della l. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

DATO ATTO che la tipologia di spesa oggetto del presente atto non prevede il CUP; 



 
 

3 
 

VERIFICATO che la disciplina di settore riferita alla spesa oggetto del presente provvedimento non 
prevede la verifica della regolarità contributiva del beneficiario; 

DATO ATTO che i contributi erogati non sono soggetti all’applicazione della ritenuta d’acconto del 
4% prevista dal secondo comma dell’art. 28 del d.p.r. 29 settembre 1973 n. 600; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nei termini di legge; 

VISTI la l.r. n. 34/78 e il Regolamento regionale di contabilità n. 1/01 e loro successive modifiche e 
integrazioni, nonché la legge di approvazione del bilancio regionale per l’anno in corso; 

VISTI gli artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, che dispongono la pubblicità sul 
sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati; 

RITENUTO di pubblicare il presente provvedimento nelle pagine web di Regione Lombardia; 

RICHIAMATE la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
organizzazione e personale” e i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura, e in particolare la 
d.g.r. n. 3547 del 09/12/2024, "XIX Provvedimento organizzativo 2024", con la quale è stato conferito 
al dott. Roberto Daffonchio l'incarico di Dirigente della U.O. Famiglia, pari opportunità, volontariato 
e terzo settore; 

 

DECRETA 

 

1. di ripartire le risorse destinate alle ATS lombarde secondo i criteri di cui alla d.g.r. 778/2023 e gli 
importi indicati nell’allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di impegnare e contestualmente trasferire le risorse pari a euro 770.384,00 disponibili sul capitolo 
12.05.104.15968 del bilancio regionale 2025 alle ATS lombarde in attuazione della d.g.r. n. 
4513/2025, come riportato in premessa; 

3. di approvare le scritture contabili indicate nell’allegato contabile parte integrante al seguente 
atto; 

4. di disporre la pubblicazione del presente decreto sul portale istituzionale di Regione Lombardia 
www.regione.lombardia.it; 

5. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si provvede alla 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013; 

6. di trasmettere il presente provvedimento alle ATS della Lombardia 

 

 Il Dirigente 

 ROBERTO DAFFONCHIO 
  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



AL
LE

GA
TO

 1

To
ta

le

77
0.

38
4,

00
   

  

45
%

  r
iso

rs
e 

su
 

po
po

la
zio

ne
45

%
  r

iso
rs

e 
 in

 
qu

ot
a 

fis
sa

   
   

  3
46

.6
72

,8
0 

   
   

   
34

6.
67

2,
80

 
N

. 
ce

nt
ri

Pu
nt

eg
gi

o 
pe

r c
en

tr
i

   
   

   
38

.5
19

,2
0 

N
. 

Pu
nt

eg
gi

o 
pe

r r
et

e
   

 3
8.

51
9,

20
 

32
1

AT
S 

DE
LL

A 
CI

TT
A'

 M
ET

RO
PO

LI
TA

NA
 D

I M
IL

AN
O

1.
25

8.
31

0
35

%
   

   
  1

20
.0

37
,6

8 
   

   
   

  4
3.

33
4,

10
 

2
1,

5
   

   
   

  4
.6

22
,3

0 
4

2,
5

   
   

 7
.4

07
,5

4 
17

5.
40

1,
62

   
   

 
32

2
AT

S 
DE

LL
'IN

SU
BR

IA
52

4.
21

0
14

%
   

   
   

 5
0.

00
7,

51
 

   
   

   
  4

3.
33

4,
10

 
4

2,
5

   
   

   
  7

.7
03

,8
4 

3
2

   
   

 5
.9

26
,0

3 
10

6.
97

1,
48

   
   

 
32

3
AT

S 
DE

LL
A 

M
ON

TA
GN

A
10

6.
29

1
3%

   
   

   
 1

0.
13

9,
73

 
   

   
   

  4
3.

33
4,

10
 

2
1,

5
   

   
   

  4
.6

22
,3

0 
1

1
   

   
 2

.9
63

,0
2 

61
.0

59
,1

6
   

   
   

32
4

AT
S 

DE
LL

A 
BR

IA
NZ

A
43

5.
48

8
12

%
   

   
   

 4
1.

54
3,

79
 

   
   

   
  4

3.
33

4,
10

 
1

1
   

   
   

  3
.0

81
,5

4 
2

1,
5

   
   

 4
.4

44
,5

2 
92

.4
03

,9
5

   
   

   
32

5
AT

S 
DI

 B
ER

GA
M

O
41

0.
44

2
11

%
   

   
   

 3
9.

15
4,

51
 

   
   

   
  4

3.
33

4,
10

 
2

1,
5

   
   

   
  4

.6
22

,3
0 

1
1

   
   

 2
.9

63
,0

2 
90

.0
73

,9
2

   
   

   
32

6
AT

S 
DI

 B
RE

SC
IA

42
7.

59
8

12
%

   
   

   
 4

0.
79

1,
12

 
   

   
   

  4
3.

33
4,

10
 

2
1,

5
   

   
   

  4
.6

22
,3

0 
2

1,
5

   
   

 4
.4

44
,5

2 
93

.1
92

,0
5

   
   

   
32

7
AT

S 
DE

LL
A 

VA
L P

AD
AN

A
27

5.
93

0
8%

   
   

   
 2

6.
32

2,
60

 
   

   
   

  4
3.

33
4,

10
 

3
2

   
   

   
  6

.1
63

,0
7 

2
1,

5
   

   
 4

.4
44

,5
2 

80
.2

64
,3

0
   

   
   

32
8

AT
S 

DI
 P

AV
IA

19
5.

77
2

5%
   

   
   

 1
8.

67
5,

86
 

   
   

   
  4

3.
33

4,
10

 
1

1
   

   
   

  3
.0

81
,5

4 
3

2
   

   
 5

.9
26

,0
3 

71
.0

17
,5

2
   

   
   

To
ta

le
 

3.
63

4.
04

1
   

   
 

10
0%

34
6.

67
2,

80
   

   
 

34
6.

67
2,

80
   

   
  

17
12

,5
38

.5
19

,2
0

   
   

  
18

13
,0

38
.5

19
,2

0
   

77
0.

38
4,

00
   

   
 

 R
IP

AR
TO

 ri
so

rs
e 

na
zio

na
li 

ex
 d

ec
re

to
 2

8 
no

ve
m

br
e 

20
24

 

45
%

 p
op

ol
az

io
ne

 - 
45

%
 q

uo
ta

 fi
ss

a
5%

 n
um

er
o 

di
 ce

nt
ri 

- 5
%

 re
te

 e
se

cu
zio

ne
 p

en
al

e

Cr
ite

ri 
rip

ar
to

 ri
so

rs
e

 R
IP

AR
TO

 D
EL

LE
 R

IS
O

RS
E 

  

 N
. 

 A
TS

 
Po

po
la

zio
ne

 
m

as
ch

ile
 1

4-
70

Pu
nt

eg
gi

o 
pe

r 
po

po
la

zio
ne

RI
SO

RS
E 

PE
R 

AT
TI

VI
TÀ

 D
EI

 C
EN

TR
I

 T
ot

al
e 

ris
or

se
 

de
st

in
at

e 
 

5%
  r

iso
rs

e 
su

l n
. d

ei
 ce

nt
ri 

5%
  r

iso
rs

e 
su

 re
te

 e
se

cu
zio

ne
 

pe
na

le








